




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称 建设汽车发动机汽缸盖生产基地项目

项目代码 2306-500116-04-05-359221
建设单位

联系人 刘*波 联系方式 138*****635

建设地点 重庆市江津区德感工业园长江三路

地理坐标 （ 106 度 12 分 6.464 秒， 29 度 13 分 58.053 秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及

配件制造

C3392有色金属铸造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36，71.汽车

零部件及配件制造 367其他；

三十、金属制品业 33，68.铸造及

其他金属制品制造 339其他
[...]
石油类 60 0.003 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
地面

清洁

废水、

洗手

废水

COD

580.3
2

500 0.290 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
BOD5 350 0.203 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
SS 400 0.232 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

石油类 60 0.035 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

清洗

废水

COD

558

1000 0.558 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
BOD5 500 0.279 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
SS 400 0.223 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

石油类 100 0.056 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
LAS 150 0.084 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

器皿

清洗

COD
32.48

400 0.013 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
SS 600 0.019 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /



— 90 —

废水

水喷

淋塔

废水

COD
18

600 0.011 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

SS 800 0.014 / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

污水

处理

设施

COD

1239.
12

728 0.902

9
6

隔油+
混凝+
沉淀+
好氧

31

是
123
9.12

500 0.620

/
进入

2#生
化池

/ / / / / / / / / / /
BOD5 389 0.482 23 300 0.372 / / / / / / / / / / /
SS 407 0.504 26 300 0.372 / / / / / / / / / / /

石油类 76 0.094 74 20 0.025 / / / / / / / / / / /

LAS 68 0.084 70 20 0.025 / / / / / / / / / / /

2#生
化池

COD

1936.
7

518 1.003

3
0

厌氧+
沉淀

32

是
193
6.7

350 0.678

间

接

排

放

德感

兰家

沱污

水处

理厂

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

D
W
0
0
2

生

产

废

水

排

口

一

般

排

放

口

106.2
0590
221，
29.22
8833
03

500
GB8
978-
199
6三
级

标

准

100

GB8
978-
1996
一级

标准

0.968 0.1937
BOD5 318 0.616 6 300 0.581 300 20 0.581 0.0387
SS 372 0.720 19 300 0.581 400 70 0.775 0.1356

NH3-N 22 0.042 0 23 0.042 45 15 0.087 0.0290
动植物

油
25 0.049 0 27 0.049 100 10 0.194 0.0194

石油类 13 0.025 0 12 0.025 20 5 0.039 0.0097
LAS 13 0.025 0 12 0.025 20 5 0.039 0.0097

合计

COD

4029.
2

/ 1.945

/ /

/

/ 402
9.2

/ 1.41 / / / / / / / / / / / 2.015 0.403
BOD5 / 1.348 / / 1.209 / / / / / / / / / / / 1.209 0.0806
SS / 1.348 / / 1.209 / / / / / / / / / / / 1.612 0.2821

NH3-N / 0.146 / / 0.115 / / / / / / / / / / / 0.181 0.0604
动植物

油
/ 0.049 / / 0.049 / / / / / / / / / / / 0.194 0.0194

石油类 / 0.025 / / 0.025 / / / / / / / / / / / 0.039 0.0097
LAS / 0.025 / / 0.025 / / / / / / / / / / / 0.039 0.0097



— 91 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2废水排放达标分析

根据工程分析估算，拟建项目外排废水主要为生活污水、食堂废水、淬

火废水、地面清洁废水、员工洗手废水、清洗废水、器皿清洗水、水喷淋废

水，产生量为 4029.12t/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、NH3-N、石油

类、LAS、动植物油。生活污水经 1#生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区管网；食堂废水隔油后与生产废水经自

建污水处理设施处理后进入 2#生化池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，进入德感兰家沱污水处理厂处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级排放标准后排入长江，对项目周围地表水环

境影响较小。

4.3.3废水污染防治措施可行性分析

生活污水进入 1#生化池处理达标后排入园区污水管网；食堂废水隔油后

与生产废水经自建污水处理设施（隔油+混凝+沉淀+好氧）处理后进入 2#生

化池（厌氧+沉淀）处理达标后通过厂区生产废水排放口排入园区污水管网。

图 4-2 拟建项目废水处理工艺流程图

（1）自建废水处理设施可行性分析

拟建项目拟在项目东北侧新建废水处理设施（处理规模为 4m³/h，处理工

艺为隔油+混凝+沉淀+好氧）+2#生化池处理达标排放。生产废水最大日废水

量为 25.73m³/d。

拟建项目生产废水主要污染物为 COD、BOD5、石油类、SS、LAS，浓度

分别为 728mg/L、76mg/L、407mg/L、68mg/L，生产废水中 COD、石油类浓

度较高。废水先进入隔油池去除表面浮油及浮渣，然后再进行混凝沉淀除去

废水中部分可溶性悬浮物，再依次进入好氧池、厌氧池进行生物反应处理，



— 92 —

去除水中的 COD、石油类、LAS等污染因子，最后再通过沉淀池沉淀后达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排放。

根据废水性质及产污因子，结合《排污许可证申请与核发技术规范 金属

铸造工业》（HJ1115-2020）附录 A中的参考可行性技术分析：全厂废水均可

采用一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、SBR、氧化沟、

生物转盘、生物接触氧化、流化床、其他）进行处理。即拟建项目设计废水

处理方案能够满足《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》中的可

行性技术要求。

（2）进入污水处理厂可行性分析

兰家沱污水处理厂位于德感兰家沱片区，兰家沱污水处理厂接纳除杨林

生活区外的所有园内生产生活废水。目前兰家沱污水处理厂共建成 2 期，合

计占地面积 16251.54m2，建筑面积 18042.03m2，污水最大处理能力约 1.2 万

m3/d，2021年日最大污水处理量约为 1.182万 m3/d，处理工艺为“混凝沉淀+

气浮+水解酸化+CASS工艺”，三期扩建设计处理规模 2.0万 m3/d，处理工艺

为“改良型 A2/O氧化沟工艺”，已于 2022年 4月 22日取得环评批复开始建

设，本项目废水日最大排放量为 34.73m3/d，水质简单。污水处理厂尚有容量

容纳本项目产生的废水，由德感规划环评可知，目前兰家沱污水处理厂出水

能稳定达标。本项目属于兰家沱污水处理厂的服务范围，污水处理厂已建成

并投入使用且本项目污水能进入污水处理厂，污水处理厂出水水质能稳定达

标。本项目污水不会对德感兰家沱污水处理厂造成冲击，对其影响甚微。从

水质、水量等分析，接入德感兰家沱污水处理厂集中处理是可行的，不会对

污水处理厂造成冲击，出水能稳定达标，满足环保要求。

4.3.4监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 金属铸造业》（HJ1251-2022）、《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等相关要求，建设单位应定期对拟

建项目废水污染物排放开展自行监测，监测计划见下表。



— 93 —

表 4.3-2 废水自行监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

生活污水排放
口(DW001)

pH、COD、BOD5、NH3-N、
SS 1次/年 《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准

综合废水排放
口(DW002)

pH、COD、BOD5、NH3-N、

SS、石油类、LAS、动植物油

1次/年

4.4噪声
4.4.1噪声源强及降噪措施

1、源强分析

项目主要噪声来源为射芯机、浇注机、压铸机、抛丸机、加工中心、铣

床、车床、空压机及废气处理设施风机等，噪声源强均在 75~85dB（A）之间，

噪声源强见表 4.4-1。



— 94 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.4-1 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）

1

制芯、熔化、保温炉天然气燃烧、

重力浇注、压铸废气处理设施风

机

/ 26.4 -1.8 1 85/1 基础减振+挡板 昼夜

表 4.4-2 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
型

号

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A) 运

行

时

段

建 筑

物 插

入 损

失 /
dB(A
)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1

铸造

车间

熔化炉 1
0.5t/h

80/1

基础

减

振、

建筑

隔声

50 53 1.2 5.1 15.4 48.8 3.3 73.1 72.7 72.7 73.7
昼夜

15

52.1 51.7 51.7 52.7 1
2 熔化炉 2 80/1 49.2 53 1.2 5.9 16.1 48.0 3.3 73.0 72.7 72.7 73.7 52.0 51.7 51.7 52.7 1
3 带锯 1

/

75/1 50.7 2.1 1.2 2.6 3.1 51.0 54.2 69.1 68.8 67.7 67.7

昼间

48.1 47.8 46.7 46.7 1
4 带锯 2 75/1 49.9 2.1 1.2 3.4 3.9 50.2 54.2 60.6 60.4 59.7 59.7 39.6 39.4 38.7 38.7 1
5 带锯 3 75/1 48.8 2.1 1.2 4.5 4.9 49.1 54.2 68.2 68.2 67.7 67.7 47.2 47.2 46.7 46.7 1
6 带锯 4 75/1 49.4 2.1 1.2 3.9 4.4 49.7 54.2 68.4 68.3 67.7 67.7 47.4 47.3 46.7 46.7 1
7 带锯 5 75/1 47.9 2.1 1.2 5.4 5.8 48.2 54.2 68.1 68.0 67.7 67.7 47.1 47.0 46.7 46.7 1
8 压铸机 1

800T

75/1 46.8 8.2 1.2 6.7 8.3 46.9 48.1 67.9 67.9 67.7 67.7

昼夜

46.9 46.9 46.7 46.7 1
9 压铸机 2 75/1 48.5 8.2 1.2 5.0 6.6 48.6 48.1 68.1 67.9 67.7 67.7 47.1 46.9 46.7 46.7 1
10 压铸机 3 75/1 48.6 10.3 1.2 5.0 7.0 48.6 46.0 68.1 67.9 67.7 67.7 47.1 46.9 46.7 46.7 1
11 压铸机 4 75/1 46.8 10.2 1.2 6.8 8.7 46.9 46.1 67.9 67.8 67.7 67.7 46.9 46.8 46.7 46.7 1

12 空压机
ESC7
5 85/1 49.6 18.1 1.2 4.3 7.8 49.4 38.2 78.3 77.9 77.7 77.7 57.3 56.9 56.7 56.7 1

13 低压铸造机 1 0.2t/h 75/1 41 6.5 1.2 12.5 13.5 41.2 49.8 67.8 67.8 67.7 67.7 46.8 46.8 46.7 46.7 1
14 低压铸造机 2 75/1 41 7.4 1.2 12.5 13.7 41.1 48.9 67.8 67.7 67.7 67.7 46.8 46.7 46.7 46.7 1



— 95 —

15 低压铸造机 3 75/1 40.9 8.1 1.2 12.6 14.0 41.0 48.2 67.8 67.7 67.7 67.7 46.8 46.7 46.7 46.7 1
16 低压铸造机 4 75/1 40.8 9.1 1.2 12.7 14.3 40.9 47.2 67.8 67.7 67.7 67.7 46.8 46.7 46.7 46.7 1